Io iam ‘uagam’ et exulem reliquiae exhibent. Nam et narratur de Argo custode uirgini adposito (I) et ab ignaris statuitur Inachus iratus fecisse (II), quod Iouem iussisse apud Aeschy-  
lum ipsa profitetur Prom. 670:

Ἐξήλασέν με καπέλειος δωμάτων  
ἄκουσαν ἄκων· ἀλλ' ἐπηνάγκαζέ τιν  
Διὸς χαλινὸς πρὸς βλαν πρόσσειν τάδε.

Quapropter non inepte hoc referas inc. fab. XXIV. Item in ignota originem inquiri uidetur fr. III. Iam uero Promethei Attianae unicum, qui extat, uersiculum ad uinctum pertinere maxime est probabile, quoniam quae Cicero in Tusc. disp. II 10, 13 et III 31, 76 ex Aeschylo transtulit, ex soluto Prometheo deprompta sunt, unde quae Attii nomine Nonius p. 17, 11 adserit: *sublime auolans Pennata cauda nostrum adulat sanguinem* olim a Niccolao Loënsi Misc. epiph. VIII 6 notata grammatici potius temeraria coniectura illi ascripta quam a Cicerone in ipsius uersionem clam nec agnoscente amico adsumpta uidentur. Et de tormentis Promethei uel ipse poterat dicere ut apud Aeschylum 268 sqq. uel ut u. 25: *πάχνην θ' ἔφαν ἥλιος σκεδᾶ πάλιν Vulcanus*. Quo accedit, quod quae in Ciceronis de off. II 3, 13 (inc. inc. fab. LXXXV) loco Langius Vind. p. 36 latere uidit poetae membra, eis idem notauit optime conuenire Aeschylea 500 haec:

Ἐνερθε δὲ χθονός  
κεκρυμμέν' ὀνθρώποισιν ὥφελήματα,  
χαλκόν, σίδηρον, ἄργυρον κ. τ. λ.

Quibus moueor ut Io et Prometheus eandem fabulam fuisse, fr. I autem in Ius aduentu Prometheus dixisse coniciam, qui pluribus apud Attium exposuerit, quae significasse 589 sqq. Aeschyleus satis habuit. Nec adeo pauca sunt, quae ludendo possis hoc reuocare. Velut qui apud Graecum poetam Solem his inuocat 91: *καὶ τὸν πανόπτην κύκλον ἡλίου καλῶ κ. τ. λ.* Prometheus, quid ni idem anapaestos potuerit effundere a Censorino fragm. p. 96 (inc. inc. fab. XCIX) et a Varrone de L. L. VII 14 (inc. fab. XXII) seruatos? quibus Solem omnibus enarrare iusserit, quid ipse patiatur. Quid ni porro ille de se potuerit praedicare, quae Charisius p. 252 (inc. inc. fab. LXXXIII) et Priscianus p. 793 (inc. fab. XXIII) habent? solitudinemque, cuius ex Philocteta imaginem ad Metelli ingenium Ciceronem ad Att. I 18 (inc. inc. fab. LXXXIV) accommodasse probauit Hermanno Opusc. III 124 Silligius, eam quid ni Prometheus potuerit horrens describere? Inmobili idem constantia Iouis minas uili pendens apud Aeschylum 989 haec:

οὐκ ἔστιν αἴπισμ' οὐδὲ μηχάνημ' ὅτῳ  
προτρέψεται με Ζεὺς γεγωνῆσαι τάδε,  
πρὶν ἂν χαλασθῇ δεσμὰ λυμαντήρια.  
πρὸς ταῦτα διπτέσθω μὲν αἰθαλοῦσσα φλόξ,  
λευκοπτέρῳ δὲ νιφάδι καὶ βροντήμασιν  
χθονίοις κυκάτω πάντα καὶ ταρασσέτω.  
γνάμψει γὰρ οὐδὲν τῶνδε μ' ὥστε καὶ φράσαι,  
πρὸς οὐ χρεών νιν ἐκπεσεῖν τυραννίδος.

Vnde Attiano heroi quid ni ex Ciceronis Phil. XIII 21, 49 (inc. inc. fab. LXXXVI) similia quaedam reponas sane nec ab Achillis nec a Philoctetae nec ab Atrei persona aliena? Mercurius apud Aeschylum Promethei superbiam his increpat 1007:

λέγων ἔοικα πολλὰ καὶ μάτην ἐρεῖν·  
τέγγει γὰρ οὐδὲν οὐδὲ μαλθάσσει κέαρ

*λιταῖς· δακῶν δὲ στόμιον ὡς νεοζυγῆς  
πῶλος βιάζει καὶ πρὸς ἵνιας μάχει τ. τ. λ.*

quibus facile postea paulo aliter conformato sermone addi poterant uersus a Nonio p. 473, 6 (inc. fab. XXV) adlati, adhuc illi ad sententiam septenario, qui apud eundem p. 305, 6 (inc. fab. XXVI) extat, ut in eadem fabula haec uelut a Robore potuerint proferri, cuius ipsius potentiam ‘poetae nostri’ uerbis usus Cicero pro Rabir. Post. 10, 28 (inc. inc. fab. LXXXII) extollit. Denique Varro in saturā, cui nopen est Prometheus liberato, facile poterat unum et alterum Attii uersum in suum usum conuertere. Itaque non incommodum erit, quae ad hanc fabulam uideantur spectare posse, inde configere. Sunt autem haec:

Humānae quondam géntem stirpis cóncocuit,

Frigús calore atque úmore aritúdinem

Miscéns (Non. 71, 22)

Tum ut si supernus córtex aut cacúmina

Moriéntum in querqueto áborum aritúdine (Non. 199, 25)

Mortális nemo exaudít, sed late incolens

Scythárum inhospitális campis uástitas (Non. 417, 14)

Leuis mens numquam sómnurnas imágines

Adfátur, non umbrántur somno púpulae (Non. 172, 3)

ego infelix nón queam

Vim própulsare atque inimicum Orco inmittere.

Nequiquam saepe aerás manuis cómpedes

Conór reuellere (Non. 28, 2 conl. Lachmann in Lucr. p. 141)

atque exsánguibus

. . . . dolore éuirescát colos (Non. 101, 31).

At, ne quid celem, Oceani et Promethei dilogium 377—380 Cicero ipse uertit in Tusc. disp. III 31, 76.

Omnino nero hinc expellendus est, qui apud Priscianum p. 677 et Macrobius Sat. VI 5 extat uersiculus. Quorū auctoritate restituenda Attio Minotaurus siue Minos fabula, quam Euripidem quoque constat in Theseo tractauisse. Et quadrant ad nostrum frustum Euripidea VI:

σύμμικτον εἶδος κάποιων βρέφος  
et: ταύρου μεμίχθαι καὶ βροτοῦ διπλῆ φύσει.

Aeschyleum porro titulum prae se fert Myrmidonum fabula, qua quamquam totam Patroclem expositam suis probable est, reliquiae tamen nihil ultra legatorum cum Achille disceptationem continent, sed eam ad Homeri exemplar, cui Aeschylum et ipsum constat fideliter solitum esse obtemperare, accurate adumbratam. Nam praeter sex illos, quibus Antilochum Achilles refutat, uersus (1) et quae ad Aiacem aptius quam ad Antilochum referuntur opprobria fr. IV Hermannus Opusc. V. 140 animadvertis fr. II compositum esse ad Homeri similitudinem IX 358:

νηήσας εν̄ νηᾶς, ἐπὴν ἄλαδε προερύσσω,  
δψει, ἦν ἐθέλησθα καὶ αἱ πέν τοι τὰ μεμήλη,  
ἥρι μάλ' Ἐλλήσποντον ἐπ' ἵγθυνόντα πλεούσας  
νηᾶς ἐμάζ, ἐν δ' ἀνδρας ἐρεσσέμεναι μεμεῶταις  
(sed cf. Schoellius p. 348), et ingratum Achiuis animum ab Achille obici fr. III, ut apud Homerum IX 316:

ἐπεὶ οὐκ ἄρα τις χάρις ἡεν  
μάρνασθαι δημοισιν ἐπ' ἀνδράσι τωλεμὲς αἰεί,

eodemque pertinere uidentur, quae apud Festum p. 190 (inc. inc. fab. XXVII) extant conl. Homero IX 321:

οὐδέ τι μοι περίκειται, ἐπεὶ πάθον ἄλγεα θυμῷ

et 332:

δ δ' ὅπισθε μένων παρὰ νησὶ θοῆσιν  
δεξάμενος διὰ παῦρα δασάσκετο, πολλὰ δ' ἔχεσκεν.  
ἄλλα δ' ἀριστήσσοι δίδου γέρα καὶ βασιλεῦσιν.  
τοῖσι μὲν ἔμπεδα κεῖται, ἐμὲν δ' ἀπὸ μούνον Ἀχαιῶν  
εἴλετ', ἔχει δ' ἄλοχον θυμαρέα.

In ceteris quoque Iliacum carmen sere in actus deductum est. Nam quod Phoenix seuere alumni castigat obstinationem fr. V, eisdem prope uerbis et ipse uititur IX 496:

ἀλλ' Ἀχιλεὺν δάμασον θυμὸν μέγαν· οὐδέ τι σε χρή  
νηλεῖς ἥτορ ἔχειν

et cuius praecepta laudat, Peleus 255:

σὺ δὲ μεγαλήτορα θυμόν

ἴσχειν ἐν στήθεσσι· φιλοφροσύνη γὰρ ἀμένων·  
ληγέμεναι δ' ἔριδος κακομηχάνου π. τ. λ.

quae fortasse repetuntur uersu, quem ex Achille Attii Nonius attulit, II. Quo titulo quod posui I, eo ne desidiae et perfidiae crimen apud maleuolos incurrat, Achilles cauere iubetur. Et Phoenix ipse de ‘honestitudine’ eius uidetur uel dubitare uel simulare dubitantem secundum Myrm. VI. Magna enim grauitate ‘illum fortissimo uiro seniorem magistrum’ apud Attium perorasse eis appetet, quae ex Ciceronis oratione p. Mur. 29, 60 (inc. inc. fab. XXVIII) huc asciuit Ladewicus p. 3, quaeque hinc sumpta esse idem probabile reddidit adposito Achillis responso fr. VII. Cuius uerecundia dissuadetur ne de Phoenice potius intellegamus fr. IX quam de Patroclo, qui cum Myrmidonum inpatientiam ambitiosius fortasse descripsisset, irridens ei Achilles imperium se traditurum spondere uidetur Achill. III et Myrm. VIII, quo qui illa IX 616: Ισον ἔμοι βασίλευε καὶ ἡμισυ μείρεο τιμῆς expressa uolunt, eis Agamemnonem ipsum praesentem loqui statuendum est, quod intellectus Schoellius p. 452.

Pro eisdem Myrmidonibus habere possis Hellenes, unde duo uersus extant, quorum alterum inter conuitia ab Achille in Atridas iactata inseras, altero conicias Patrocli uirtutem celebrari. At certius Iolcum a Peleo expugnatam innuunt quae Festus habet p. 372 (inc. fab. XIV), quibus qui praedicatur Pelei uigor non conuenit grandaeuo opibusque deiecto, quem a Neoptolemo reduce in integrum restitui finxit Welckerus p. 1046. Et uide an Apollodorus quoque Astydameae potius supplicium tractauerit.

Artissimo autem uinclo, ut Aeschyli Nereides, Myrmidonibus uidetur adiuncta suis Epinausimache, cuius exordio Achillem de uiciscendo Patroclo cum amicis egisse ualde probabiliter coniecit Hermannus Opusc. V 151. Nam cum inermem se in pugnam proditurum uersu I, nec tam de impedimentis uictoriae cogitandum quam summi uiri, cuius manibus satis faciendum sit, imaginem proponendam profiteatur II, cautiora audaciae eius consilia opponuntur fr. III et IV. Deinde cum Thetide Achillem conlocutum esse ingeniose coniecit Schoellius p. 388: suadendi

enim ut altera, ingloriae ni mirum senectutis, sorte electa in patriam redeat, filium respondere fr. VII. Eiusdemque materna consilia repudiantis nescio an fuerit uersus VIII. Proelium porro et Achillis cum Hectore certamen primum nuntii relatu exponitur fr. IX—XI, deinde ipsius Achillis ex pugna reuersi gloriatione XII, qui de Hectoris terriculamentis iamiam innoxiis disserens (XIII) fr. XIV ea commemorasse Bothio uidetur, quae apud Homerum VII 74 Hector iactauit. Postea fortasse Troianorum captiuis, quos secum adduxerat, ius dixit fr. XV. Quae omnia, nisi quod de fr. XV et XIV aliquantum fortasse sapientior nihil statuit uir summus, conueniunt nobis cum Hermanno. De Hectoris tamen corpore redditio quae in Ciceronis Tusc. disp. I 44, 105 (inc. fab. XIII) loquitur Achilles, non est cur singulari fabulae aliunde non cognitae de-prompta esse eidem et Schoellio p. 419 et Nieberdingio p. 17 ad-sentiare, quoniam Hectoris Lustra eiusque caudem Ennius quoque in eandem fabulam coegit. Itaque quibus initio fabulae Achillem in pugnam properantem ab amicis retineri coniecit Hermannus, XVI, ea Priamo damus cum Schoellio p. 436, qui de uerborum XVII nebulis circumspecte disseruit. Restant denique, quae nullo titulo insignita incerta conjectura huc trahimus. Poterat enim, postquam sociorum cladem miserandam matri proposuerat (VIII), eis, quae apud Rusinum de metr. Ter. p. 2707 P. (inc. fab. XI) extant, Troianorum superbiae minari, ut apud Homerum XVIII 125:

*γνοῖεν δ' ὡς δὴ δηρὸν ἐγὼ πολέμοιο πέπαυμαι  
quamquam non minus huc quadrant XVI 70:*

*οὐ γὰρ ἐμῆς κόρυθος λεύσσοναι μέτωπον  
ἐγγύθι λαμπομένης.*

Praeterea mortuo amico fortasse pertinaciam suam detestabatur eis, quae Diomedes p. 380 (inc. fab. IX) habet, ut apud Homerum XVIII 107:

*ώς ἔρις ἐκ τε θεῶν ἐκ τ' ἀνθρώπων ἀπόλοιτο,  
καὶ χόλος κ. τ. λ.*

utque omnem corporis curam, priusquam Patrocli memoriae satis factum sit, recusat apud eundem Achilles XIX 208:

*ἐπὴν τισαίμεθα λώβῃν,*

*πρὸν δ' οὐ πως ἀν ἔμοιγε φίλον κατὰ λαιμὸν ἴετη  
οὐ πόσις οὐδὲ βρῶσις*

et XXIII 44:

*οὐ θέμις ἐστὶ λοερὰ καρήστος ἀσσον ἵκέσθαι  
πρὸν γ' ἐνὶ Πάτροκλον θέμεναι πνοὴ σῆμα τε χεῦσαι.*

ita similia eis videri possunt, quae apud Priscianum p. 658 (inc. fab. XII) extant.

Homero interprete utimur etiam in *Nyctegresia*, quem titulum altera, quae est *Nyctegersia*, forma probabilius Attianae fabulae tribui satis demonstratur, ut Welckerus p. 1104 uidit, Pauli p. 78 notatione: *egretus et adgretus ex Graeco sunt ducta a surgendo et proficiscendo: unde et Nyctegresia quasi noctisurgium.* Graecorum autem in castris suis 'noctisurgium' satis superque docent reliquiae, quibus uariam et multiplicem operam dederunt Duentzerus in Ephem. Darmst. 1839 p. 418 sqq., Hartungus I 14 sqq., Schoellius Symb. p. 449 sqq., Nieberdingius (*Ilias Homeri ab L. Attio poeta in dramata conuersa* p. 9 sq.), Vaterus in Eurip. Rhes. p. XIII. Vnde quod redundaret bonae frugis conlegit Welckerus p. 1102 sqq. et 1139 sqq. Et recte Duentzerus uersiculum, quo Cicero Tusc. disp. III 26, 62 (inc. fab. XIX) utitur, huic fabulae restituit conl. Homero X 15:

*πολλὰς ἐκ κεφαλῆς προθελύμνους ἔλκετο χαῖτας*

quamquam eum Agamemnonis dolorem in exordio fabulae ab alio potius quam in concilio ab ipso putamus narrari. Quod cur conuocauerit, et rex ipse explicare adgreditur fr. III, et ualde probabiliter Welckerus p. 1142 suspicatur, oraculi illius notitiam eum accepisse, quod praeter Homeri in Il. X, 435 scholiastam Seruius tradit in Aen. I 469: 'Rhesus rex Thraciae . . . qui cum ad Troiae uenisset auxilia clausisque iam portis tentoria locauisset in litore, Dolone prodente, qui missus fuerat speculator, a Diomedete et Vlixe est interfectus, qui et ipsi speculatum uenerant: *abductique sunt equi, a quibus p̄endebant fata Troiana: ut, si pabulo Troiano usi essent uel e Xanthe Troiae fluuio bibissent, Troia perire non posset*' (cf. Mythogr. I 203). Quibus addi po-

test eiusdem in Aen. II 13 notatio: 'fatisque repulsi] . . . secundum Plautum tribus . . . secundum alios uero plurima fuerunt fatalia Troianis: ut de Aeaci gente aliquis interesset . . . ut Rhesi equi tollerentur a Graecis: ut Herculis interessent sagittae.' Ut ad nostram fabulam fortasse haec quoque referenda sint in Aen. XII 347: 'hic Dolon . . . cumisset, obuios habuit Diomeden et Vlixen similiter exploratores missos ad castra Troiana, captusque ab eis et tormentis adactus exposuerat tam consilia Troianorum quam Rhesi aduentum, qui equos fatiles adduxerat in auxilium Troianorum, quem Diomedes et Vlices uinctum ad arborem relinquentes [cf. II. X 443] profecti ad castra Troiana occiso Rheso abductis equis redeuntes occiderunt.' Minerua autem si fatum illud somnianti aperuit, potuit fortasse uaticinando, quae nauibus pericula inminuerent, praedicare (I et II), quamquam ne a Calchantis quidem officio scientia illa aliena erat. Iam quod cetera attinet, Diomedem fr. VI uiderunt Homericis uerbis uti X 243:

πῶς ἀν̄ ἔπειτ' Ὀδυσῆος ἐγὼ θείοι λαθούμην;

Et equos Rheso se subductum esse uel idem spondet fr. IV uel Vlices. Postea missis speculatoribus Agamemnonis misericordiam scilicet simulantis temeritas poterat uelut a Thersite castigari (IX), cuius malitiosa inuidia, ni fallor, etiam fr. X increpatur. Ad Vlixes ingenium manifesto quadrat fr. VII, et ad Dolonis ignauiam fr. VIII, quod recte animaduertit Vaterus in Eur. Rhes. p. XIV, qui quod chori apud Rhesi poetam uerbis conlatis his 535: ἀν̄ δὴ τέλεις ἀώς Γίγνεται, καὶ τις πρὸ δόμων ὅδε γ' ἐστιν ἀστήρ Attii anapaestos inc. fab. XX huc rettulit, non potest improbari, modo ne de structura fabulae nostrae inde quicquam affectes enucleare.

Telepho quoque auctorem Aeschylum adoptarunt Geelius in Annal. Inst. Belg. 1830, Welckerus p. 31, Otto Jahnii (de Telepho et Troilo p. 38 sqq.), quorum iudicio lubentius subscrivo quam Hartungi I 196 sqq. studio, qui Euripidi addictus hos incertae fabulae uersus (XXXVII):

εἰ τοῖς ἐν οἴκῳ χοήμασιν λελείμμεθα,  
ἡ δ' εὐγένεια καὶ τὸ γενναῖον μένει

Attium fr. VI interpretatum esse sibi persuasit, quod quantum valeat, expendit Ladewicus p. 3. Idem autem illum argumentum tractasse euincit prium Troiani belli mentio (I), siue illa in prologo siue discrimine orto, quod Jahnio p. 39 placuit, postea siebat. Militum longae desidiae inpatientium querellas (II) agnouit Welckerus, eodemque carmine totius poterat exercitus moles extolli, si hinc sua sumpsit Cicero de fin. II 6, 18 (inc. inc. fab. XVIII). Aduenae, cuius habitus describitur septenariis III IV, cuiusque nobilem speciem intuens admiratur quispiam fr. V, eius igitur uerba altitudinis candore splendidissima sunt VI VII VIII, quae qui dixit, eundem decent quae Cicero Orat. 43, 117 (inc. inc. fab. XIX) et quae Charisius p. 254 P. (inc. inc. fab. XX) adserunt. Nec tamen ea uidetur ad beneuolas aures accidisse. Nam increduli potius fastidium quam religiosi confidentiam indicat diuersarum uaticinationum coaceruatio (IX). Cui qui ab altera parte praeценdebant oraculorum auctoritatem, ad eum referto fr. XI. Atque nescio an idem ille philosophus de ipso Ioue sese dubitare iactauerit (X), qui neque unde ortus sit neque an sit omnino, umquam potuerit inuestigari. Nam de Telephi obscura origine ne cum Jahnio putemus frustra quaesitum esse, dissuadet uocula *umquam*. Pugnam in Mysia commissam cur tanto tumore coram Graecis, qui ei interfuerant, Telephus inlustrauerit fr. XIV et XV, debebat Hartungus p. 207 explicare, qui in naufragio quoque, quod finxerit ille, narrando (XIII) diligentiores, quam opus erat, fecisse uidetur supplicem. Quae non uidemus quo spectent nisi ad armorum discriminem, quo ex periculis (XII) se expedire conatus sit Telephus, sociorum scilicet, quos clam secum aduexerat, auxilio adiutus. Orestem uero in nauem illam deportatum esse diuinans Hermannus Grottemeyer de L. Attii tragoeidiis p. 28 quantum sapiat, non audeo internoscere. Cuius inuenta, quorum absolute demum nostra opella notitiam accepimus, cum raro ita sint comparata, ut uel inpugnari possint sine dedecore, aliis eum fontem exhauriendum maxima ex parte reliquimus.

In Philocteta quid ex quoque poeta non adsumpserit Attius, facilius discernas, quam quod potissimum secutus sit exemplum cum aliqua probabilitate efficias. Velut quod Aeschyli auc-

toritatem Welckerus de trilog. p. 8 not. 7 et in Mus. Rhen. 1837 p. 467 sqq. et Hermannus Opusc. III 116 conl. praef. ad Soph. Phil. p. XVII poetam nostrum expressisse statuerunt, id, nisi forte ad decantatam illam nescio quam grandiloquentiam, quam eandem reperies uelut in Phoenissis, confugias, reliquiarum certe indicis distinctis prope nullis confirmatur. Neque enim *draconis* (XXII) nomini nimium tribuerim, quod sane in his (234):

οὐ γὰρ δράκων ἐνήκειν, ἀλλ' ἐνώκισεν  
δεινὴν στοματὸν ἔκφυσιν, ποδὸς λαβών

(cf. Schneidewinus Philologi IV 658) Aeschylus usurpauit, cum Sophocles, quibus solis uulneris auctorem commemorauit, locis duobus (267. 632) dixerit *ἔχιδναν*, de Euripide uero nihil constet. At enim uero constat prologum Attianaæ fabulae neque ab Vlixe et Neoptolemo, ut apud Sophoclem, neque a solo Vlixe, ut apud Euripidem actum esse: quando quidem in principio anapaestis I Vlixem laudari testatur Appuleius. Qui si accurate scripsit, non potuit sane ab indigenis aduena celebrari illo carmine. Sed ita ille uenerabundae laudis tumor a Mineruae maiestate abhorre uidetur, ut de comitibus Vlixis felicem in insula aduentum gratulantibus cogitare malim, quam, ut Hermannus et Welckerus, deae officio fungentis fastidiosam uerbositatem admittere. Certe Appuleium Mineruae partibus fauere Schneidewinus l. l. p. 657 minus recte his apud illum uerbis probaturus fuisse uidetur: 'nouissime patrem memorat. Ceterum omnes laudes eius uiri audiisti. Nihil inde nec Laertes sibi nec Anticlia nec Arcisius uindicat. Haec tota, ut uides, laudis huius propria Vlixi possessio est. Nec aliud te in eodem Vlixe Homerus docet, qui semper ei comitem uoluit esse prudentiam, quam poetico ritu Mineruam nuncupauit.' Quibus non adsequor quid exquisiti innuatur praeter haec: 'ut nihil in laudibus illis alieni inest, ita Homerus quoque summam Vlixis gloriam eam uoluit esse, ut perpetuam ei comitem induceret Mineruam, h. e. prudentiam.' Confidentius adsentior Hartungo I 355 non nisi ipsos Lemnios uersibus II, quibus post 528 anapaestos ex Ciceronis de nat. deor. I 42, 119 (inc. inc. fab. XXXVII) inserendos uidit cum C. Beiero Hermannus, tam docte potuisse de patria disserere: nam deae dignitatem non tam

doctrina illa dedecet quam non necessaria docentis importunitas. Itaque ne id quidem, quod magis ad rem pertineret, utrum in urbe an in agro habitaret Philocteta (III), est cur ex dea potius quam ex homine indigena quaesitum putemus. Nec profecto deae magnanimitas miseri uel terriculamenta clienti apte exaggerabat (IV VII) uel uictu et uestitu curiose examinanti describendo (V) otio poterat abuti. Iam uero Aeschylum scimus hospitis ignaros induxisse Lemnios, ab Euripide contra Actora Philoctetae tamquam familiarem singi. Eam igitur personam adoptare potuit Attius, quamquam uel in eo ab Euripidis arte discedens, quod non in Philoctetam primum, sed in Vlixem incidere chorum fecit. Quod si probabiliter conieci, et quae in Aen. I 122 (inc. fab. XXI) Servius exhibet, conlata cum Philocteta apud Sophoclem his 220:

*tίνες πότ’ ἐς γῆν τήνδε ναυτλιώ πλάτη  
κατέσχετ’ οὐτ’ εὑρομον οὐτ’ οἰζουμένην;*

interrogare et cetera interroganti explicare poterat Actor, ut hoc referam III—VII. Deinde secutum esse puto canticum illud splendidissimum II. Porro quoniam septenariis ignotum adueniam adloquitur Philocteta, sedationa VIII—XII uel postea narrabat uel primo scenam ingressus cum choro, ut apud Aeschylum, lamentabatur. Nam ne ab alio haec prodita uideantur, cauerint, ni fallor, consuetudinis cum miseria contractae haut ambigua indicia. Iam utrum cum Vlike siue Diomede, quos non agnouerit, an cum Neoptolemo confabulatus sit Philocteta uersibus XIII—XVI, non liquet. Quamquam non praetereundum est, quod Sophoclem Attio auctori suisce suspicabatur uelut Nicolaus Loensis in Misc. epiph. VIII 8, id nonnullorum uersuum ex hac potissimum fabulae parte sumptorum similitudine leuiter potuisse comprobari. Nam et in fr. XIV satis quadrant Sophoclea haec 225:

*καὶ μή μ’ ὄκνῳ  
δείσαντες ἐκπλαγῆτ’ ἀπηγριωμένον·  
ἀλλ’ οἰκτίσαντες κ. τ. λ.*

et cum uersu XV conueniunt uel haec 311:

*ἀλλ’ ἀπόλλυμαι τάλας  
ἔτος τόδ’ ηδη δέκατον κ. τ. λ.*

uel eiusdem preces 470:

μὴ λίπης μ' οὐτω μόνον,  
ἔργμον ἐν καποῖσι τοῖσδ', οἵοις ὁρᾶς,  
ὅσοισι τ' ἔξηκουσας ἐνναλοντά με.

Nec negabis, spero, ualde probabiliter Muretum, quae ex Quintiliano VIII 6, 10 (inc. inc. fab. XXXV) elicit, de Achillis morte esse interpretatum, quam apud Sophoclem 334 Neoptolemus his tetigit:

τέθνηκεν ἀνδρὸς οὐδενός, θεοῦ δ' ἦπο,  
τοξευτὸς, ὡς λέγονται, ἐν Φοίβου δαιμόνῃ.

De armorum autem iudicio explicatius actum esse cum innuat Philoctetae indignatio XVI, poterant in hac fabula etiam dici, quae de caede Aiakis Cicero pro Scauro §. 3 (inc. inc. fab. XXXIV) suis inseruit. — Sed ne Euripideae quidem artis, quam post Scalligerum Coni. p. 101 et Naekium Opusc. I 77 inuestigasse sibi uisus est Hartungus, nulla in reliquiis uestigia extant: modo ne soli Quintiliani V 10, 84 nescio cui auctoritati cum Ladewico p. 3 sq. inhaereas, quae nulla est, si Paridis nomen in Attii uersum recte reiecerunt Hermannus et Schneidewinus l. l. p. 656. Verum praeter ea, quae de Actoris persona supra monui, Troianorum sane legatorum promissa nescio an repetantur fr. XVII: certe aliqua causa statuenda est, qua conmota Phrygiae potissimum prae Graeciae inmanitate clementiam Philocteta extolleret. Quibus quantillum Paridis execratione (XVIII) momenti accedat haut nescius tamen facilius Troianorum praesentia quam sua cogitatione in eam sententiam opinor adduci potuisse Philoctetam. Cuius lamentis XIX adposuisse iuuabit Euripidis ex incerta fabula (inc. fab. XL) haec:

ὅστις δὲ λύπας φησὶ πηγαλνειν βροτούς,  
δεῦ δ' ἄγχονῶν τε καὶ περὸν ὑπτειν ἄπο,  
οὐκ ἐν σοφοῖσιν ἔστιν, εὐχέσθω δ' ὅμος  
ἄπειρος εἶναι τῆς νόσου ταύτης ἀεί

quae pro Iocasta in Oedipode dicta suis suspicatur Welckerus p. 547, nec nego similitudinis illius et vagam speciem esse et posse esse fallacem. Quod restat, in cultissimae orae rigorem

prae commercio cum Atridis iterum conciliando a Philocteta prae-optari fr. XX uidit Hermannus p. 128. Qui uereor ne minus feliciter coniecerit de cursu, qui naui tenendus esset, in exitu fabulae actum esse secundum ea, quae Varro de L. L. VII 19 (inc. fab. XXVIII) habet: Samothraciam, quae Troia Lemnum proficiscentibus ad dextram sita sit, intellexit Bothius. Denique Vlixis siue sociorum eius in exordio fabulae poterat esse anapaestus a Festo p. 356 (inc. inc. fab. XXXVI) seruatus, quem non ex Philocteta depromptum esse non tam certo uidentur Festi uerba docere quam post Vossium contendit Hermannus p. 118.

At optimo iure ex *Armorum iudicio* Hermannus Opusc. VII 363 sqq. Sophoclea quaedam repetit, quae uix possunt sine Sophoclei ingenii detrimento uideri ex Aeschyli fabrica prodisse: nisi forte Theodectas vel Astydamantes ipsos sumis contaminasse. Alia fateor esse leuidensia, quae nihil nisi numerum efficiant. Sed uide singula. Victus iudicio (eum enim 'damnatum' esse uidit Bothius) patris meminit Ajax fr. VII, his autem apud Sophoclem 462:

*καὶ ποῖον ὅμμα πατρὶ δηλώσω φανεῖς  
Τέλαμῶνι;*

Sententiola VIII conspirat cum his:

531 *καὶ μὴν φόβοισι γ' αὐτὸν ἐξελυσάμην*  
533 *μὴ σοι γέ που δύστηνος ἀντήσας Θάνοι*  
535 *ἀλλ' οὖν ἐγὼ 'φύλαξα τοῦτο γ' ἀρχέσαι*

quibus Tecumessa quod Astyanactem a patre abstinuerit excusat. Vnde quae Hermannus Aiacem singit respondere (IX), nostris sane melius quadrant ad illa 534:

*πρέπον γέ τὰν ἦν δαίμονος τοῦ 'μοῦ τόδε  
et 536:*

*ἐπήνεσ' ἔργον καὶ πρόνοιαν, ἦν Εθον.*

Sed potuit Attius rem ita instituere, ut prius filiolum desideraret Ajax quam insaniae monumenta animaduerteret. Tamquam lac lacti simile est patris uotum X his 550:

*ώ παῖ, γένοιο πατρὸς εὐτυχέστερος,  
τὰ δ' ἄλλ' ὅμοιος· καὶ γένοι' ἀν οὐ κακός.*

Versu XI, qui Latine concedunt Attium locutum esse, non possunt non Tecumessae modestiam cum Grotio Bibl. crit. nou. IV et Hermanno agnosceret, qui Sophoclea contulit haec 489: *νῦν δ' εἰμὶ δούλη εἰς τὰ σά. Καλ' σ' ἀντιαξώ κ. τ. λ.* Denique loci XII et XIII (si recte pro septenarii particula habetur XII) cui non redire uidentur in his nuntii uerbis 762:

κεῖνος δ' ἀπ' οἴκων εὐθὺς ἐξօρμώμενος  
ἄνους καλῶς λέγοντος εὐρέθη πατρός.  
ὅ μὲν γάρ αὐτὸν ἐννέπει τέκνον, δορὶ<sup>1</sup>  
βούλου κρατεῖν μὲν, σὺν θεῷ δ' ἀεὶ κρατεῖν.  
ὅ δ' ὑψικόμπτως κάφροντος ἡμείψατο.  
πάτερ, θεοῖς μὲν κανὸν δὲ μηδὲν ὥν ὄμοι  
κράτος κατακήσατο κ. τ. λ. —?

Quod autem extrema XIV et XV nihil in Graecis habent quo referantur, hoc inde est, quod et conciliauit cum Teucro Atridas et Vlixis generositatem amplius exornauit poeta noster. Disputationis membris II—VI etiam Hermanno auctore licet adicias quae Rethor ad Herennium II 26, 42 (inc. inc. fab. XXX) et quae Chari-  
sius p. 252 (inc. inc. fab. XXXII) seruarunt, nec improbabiliter ea, quae Cicero de off. III 26, 98 (inc. inc. fab. XXXI) habet, ibidem inseruit cum Bothio Bergkius de fragm. Soph. p. 9. His autem criminibus Vlices opponere poterat ipsius Achillis exemplum ex mulierum turba a se olim subrepti, si quidem huc, non ut O. Muellero uidetur ad Medeae fugam, spectant quae apud Festum p. 142 (inc. fab. IV) leguntur. Chori suspicionem 583:

δέδοικ' ἀκούων τήνδε τὴν προθυμίαν.  
οὐ γάρ μ' ἀρέσκει γλωσσά σου τεθηγμένη

Attius fortasse reddidit eis, quae Cicero de orat. III 39, 158 (inc. inc. fab. LXI) laudat.

In Antigona Sophoclis exemplum ita Attius adhibuisse putari potest, ut quae apud illum narrantur tantummodo, in ipsa scena repraesentatis cetera, quoad licuit, accommodaret. Dormientibus enim, quorum uigilias coram spectatoribus actas arguunt carmina III et IV, custodibus initio fabulae Antigona uidetur Polynicis ex-

equias procurasse. De quibus exequis postea narrari poterant quae Varro de L. L. VII 24 (inc. inc. fab. CXXII) habet. Deinde autem expergesfactorum secuta perturbatio, irae et imperia Creontis, comprehensa denique, quae ad fratrem uisendum iterum prodierat, Antigona. Cuius querellae V aliquantum Sophocleae cedunt modestiam 921:

πολαν παρεξελθουσα δαιμόνων δικην;  
τι γοή με τὴν δύστηνον εἰς Θεοὺς ἔτι  
βλέπειν; τίν' αὐδᾶν ἔνυμάχων; ἐπει γε δὴ  
τὴν δυσσιβριαν εὔσεβοῦς ἐκτησάμην.

Sororum disceptationem malim ad alterum Antigonee exitum referre quam ad prologum, quod non nisi incepitam aliquo modum perturbare ac resupinare Antigona apte dici poterat. Nec primo statim conatu suspectam, sed uerbis aut re conuictam demum custodes ex occulto speculantes (III) uidentur comprehendisse. Tiresiam ut auscultet monetur Creon fr. IV, ut chori apud Sophoclem uerbis his 1091: ἀνίρ, ἄναξ, βίβηκε δεινὰ θεσπίσας κ. τ. λ.

Epigonorum fontem indicat, qui Ciceroni de opt. gen. orat. 6, 18 sua interposuit: *eidem Andriam et Synephebos, nec minus [Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec] Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinas recipiunt [sed tamen Ennium et Paciniuum et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt].* Vnde qui ‘presse’ Attium in Epigonis Sophoclis exemplar secutum esse conclusit Ladewicus p. 26, ei non subisse uidetur Terentii Andria ex Menandi Andria et Perinthia contaminata. Quamquam quae extant utriusque poetae reliquiae nihil habent, quo alterum ab altero differre appareat. Immo conueniunt etiam in quibusdam. Quae enim non satis apte Welckerus p. 276 Eriphylae causam dicenti (Eriph. 204):

ὅπου δὲ μὴ τῷοιστ' ἐλευθέρως λέγειν  
ἴσεστι, νικᾷ δ' ἐν πόλει τὰ γέλοντα,  
ἀμαρτίαι σφάλλουσι τὴν σωτηρίαν

his igitur quae Welckerus respondentem fecit Alcmaeonem (Eriph. 209): ὁ γλώσσος, ἐν οἷσιν ἀνδράσιν τιμὴν ἔχεις, “Οπου λό-

you σθένουσι τῶν ἔργων πλέον, eis (conl. 203: αὐδησῶν γὰρ ἐσθλῶν στέρων οὐ μαλάσσεται) ignauiam potius et segnitiem eius putamus reprehendi, qui turbidis consilium et prudentiam suaserat uersibus 204. Sed apud nostrum quoque sociorum bellum efflagitantium inpatientiam, quo recte rettulit Welckerus fr. I et III, reprimit Alcumaeo nihil caeco inperiti ardore profici monens fr. II, quod miror ad parricidam facinoris cogitatione uel stupefactum a Welckero p. 274 uel consternatum a Ladewico p. 28 trahi potuisse. Nec uerendum est, ne noua potius Thebis iamiam expugnatis bella initio fabulac efflagitari quisquam sibi a Grotmeyero p. 47 persuaderi patiatur. Certe seniorum aspectum iam non debabant fugere (I), qui modo ipsorum patrum ultores euaserant ualidissimi. Deliberationem autem illam exceptit cum Amphilocho conloquium (IV), quo clam fratrem — nam ceteri omnes ignorabant (V) — consilii participem fecit Alcumaeo. Finxit enim tantummodo Ladewicus p. 27 ab oraculo redeuntem illum magna cum uoluptate accipi, quae quomodo 'exprimatur' uerbis IV, non video. Sed Apollinis iussum suique animi turbas proferenti (VI) non uidetur Amphilius obtemperatus, sed matris salutem fratris caritati posthabiturus fuisse secundum fr. VII, quod sic saltē intellegi potest. Welckeri de responso nutrici deprecanti dato interpretatio quomodo cum uerbis conueniat, non adsequor. Problem autem Amphiarai degenerem inuocato patre reprobasse Sophoclis Alcmaeonem docemur Ciceronis Tusc. disp. II 25, 60 hac narratione: 'cum ex renibus laboraret [Heracleotes Dionysius], ipso in ciulatu clamitabat falsa esse illa, quae antea de dolore ipse sensisset . . . tum Cleanthen, cum pede terram percussisset, uersus ex Epigonis fernnt dixisse: audisne hacc, Amphiaræ, sub terram abdile? Zenonem significabat, a quo illum degenerare dolebat.' Qui uersus etsi minus prudenter uulgo Attio uindicatur, tamen credibile est, quod in Coni. p. 8 proposui, excitum ex Orco Amphiaraum de misera animarum apud inferos sorte conqueri fr. VIII. Et quibus patriae memoria exornatur (IX), grauius nescio quid ea quoque atque elatius sonant, quod uali potius ad uiuos redeuenti quam uelut Thersandro conueniat. Quid igitur, si hinc eiusdem uerba usurpanerit Cicero de inu. I 50, 94 (inc. inc. fab.

LXXVII)? quem in epistularum ad Fam. VI 6 (inc. inc. fab. LXXVIII) cum ipso Amphiarao loqui tantum non certum est. Iam in extremo fabulae actu frustra Eriphyla de periculo inminentia a Demonassa certior facta (XI) incidit pauida (XII) subito in ultorem (XIII). Et Sophoclis uersibus (195): ὡς πᾶν σὺ τολμήσασα καὶ πέρα, γύναι, Κάκιον ἄλλ' οὐκ ἔστιν οὐδὲ ἔσται ποτέ Γυναικός, εἴ τι πῆμα γίγνεται βροτοῖς. 202: ἀρετῆς βίβαιαι δὲ εἰσὶν αἱ κτήσεις μόναι matris auaritiam castigari, fr. 206: γῆρας προσήκων σῶζε τὴν εὐφημίαν. 208: καὶ γὰρ Ἀργείοντος ὁρῶ. Aesch. 51: ὀλόμενε παιδῶν, ποῖον εἴρηκας λόγον; — his igitur filii pietatem et misericordiam inplorari uidit Welckerus p. 275, eodemque Attiana pertinent XV et XIV, cui quasi responsum extat apud Ciceronem de fin. II 22, 71 (inc. inc. fab. LXXX). Haec uero: ἀπελθ· ἐκείνης ὑπὸ λατρὸς νόσου (207) poterat etiam Amphilius uel dehortans fratrem uel Furiarum aspectu perterritum demulcens pronuntiare. Ceterum statim ab initio insanum Alcmaeonem a Sophocle esse productum non satis caute uidetur Ladewicus p. 27 ex Antiphanis in Poesi his conclusisse: